ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA QUINZE DE

JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE.

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e seis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio

próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara

d‟Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Silva, do Vice-Presidente o Verea-

dor Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador Alex Fernando Braga e do Segundo

Secretário o Vereador Celso Luccatti  Carneiro . Aberta a Reunião, o Senhor Presidente proce-

deu à chamada oral fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fer-

nando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de

Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac

Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosa-

do Marçal. Ausentes: Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Edivaldo Silva Meira,

Germina Medeiros de Castro Dottori, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, ini-

ciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do „Hino Nacional‟. Dando prosseguimento,

passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 46ª (quadragésima sexta) Reunião Ordi-

nária de dois mil e dezoito foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Neste momen-

to o Vereador Cláudio Peressim solicitou um minuto de silêncio em memória do Senhor Sérgio

Luís Bueno da Silva, o Vereador Edivaldo Silva Meira solicitou um minuto de silêncio em memó-

ria do Senhor Suel Abujamra e o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de

silêncio em memória do Senhor Jacir Furlan e também solicitou a inclusão da Moção nº 02/2019.

Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes

da mesma. Neste momento o Presidente Vereador Felipe Sanches Silva solicitou que procedes-

se a chamada no terminal fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereadores:

Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila

Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio

Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gusta-

vo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís For-

nasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca. Neste momento o vereador Cláudio Peressim entregou em mãos a Moção de Aplauso

nº 818/2018 ao ex-presidente da ACISB, Senhor Roberto Bonamim, pela realização da 1º Edição

do Jantar dos Empresários em Santa Bárbara d‟Oeste. Continuando o Vereador Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca acompanhado do Vereador Isac Garcia Sorrillo entregaram a Moção

de Aplauso nº 745/2018 para a EMEI Professora Clotilde Teixeira Regina Cullen nas mãos da

Diretora acompanhada da mãe de um aluno, pelo espetáculo: Volta ao Mundo apresentado no

Teatro Municipal Manoel Lira.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 78/2018 -  “Dis-

põe sobre alteração do caput do artigo 1º

da Lei Municipal nº 2.807/2003, dando

outras providências”. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos favoráveis.

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 15 de janeiro de 2019

2

2) PROJETO DE LEI Nº 96/2018 -  “Insti-

tui sistema viário em parte do imóvel obje-

to da matrícula nº 76.583 do Registro de

Imóveis local, bem como o denomina

como „Largo Bicentenário‟, conforme de-

talha”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 835/2018 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal de

Meio Ambiente e ou para que faça a dedetização no conjunto

Roberto Romano, neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila

Bueno.

APROVADA

2) Nº 836/2018 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal de

Meio Ambiente para que providencie limpeza e capinação em

área pública localizada no Córrego Pacheco, Vila Pacheco,

neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

3) Nº 837/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Senho-

res Denis Eduardo Andia e Cleber Canteiro, Prefeito Municipal e

Secretario Municipal de Meio Ambiente, para que tomem as

providencias necessárias, para limpeza e construção de passeio

público em área localizada na Rua José Bueno Quirino, cruza-

mento com a Rua Castro Alves na Vila Diva, onde a situação do

local vem causando revolta”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli

Gonçalves.

APROVADA

4) Nº 838/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Senho-

res Denis Eduardo Andia e Cleber Canteiro, Prefeito Municipal e

Secretario Municipal de Meio Ambiente, para que tomem as

providencias necessárias, para construção de passeio público

em área pública, localizada entre as Ruas, Monte Sião, Monte

Líbano e Jequitibá, onde a situação do local vem causando

revolta”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

5) Nº 839/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo para

recapeamento das Ruas do Bairro Parque Planalto”. Autoria:

Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

6) Nº 841/2018 – “Manifesta apelo à 2ª CIA, do 19º B.P.M. (Ba-

talhão de Policia Militar), e à GM - Guarda Municipal, para que

intensifique a ronda policial preventiva, no Cemitério da Paz

(Cabreúva) e Cemitério Campo da Ressurreição (Centro) no

Município”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 15 de janeiro de 2019

3

7) Nº 843/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para reforço em pintura de solo de trânsito em faixas de pedes-

tre, sinalização de pare, sinalização de lombada, em toda a

extensão dos bairros Vila Mollon, Vila Mollon IV, Jardim Gerivá

e Jardim Pântano, neste município”. Autoria: Ver. Celso Luccat-

ti Carneiro.

APROVADA

8) Nº 02/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Denis Andia, para que seja  executado serviço de limpeza e

roçagem de áreas públicas, nos Bairros Terras de Santa Bárba-

ra, Jardim Souza Queiroz”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 1491/2018 – “Requer informações acerca da realização de

exames rotineiros aos usuários do SUS (Sistema Único de Saú-

de)”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

2) Nº 1492/2018 – “Requer informações acerca de Programas e

Medidas de combate e prevenção á dengue e chikungunya”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

3) Nº 1493/2018 – “Requer maiores informações sobre veiculo

de tração animal no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

4) Nº 1/2019 – “Requer informações acerca da aquisição de

materiais e uniformes escolares para a Rede Pública Municipal

de Ensino Fundamental, referente ao Ano Letivo de 2019”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

5) Nº 13/2019 – “Requer informações acerca dos serviços de

limpeza, Roçagem nas dependências do Centro de Controle de

Zoonoses, no bairro São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

6) Nº 14/2019 – “Requer informações acerca do quadro de fun-

cionários/médicos que atuam na área de saúde do nosso Muni-

cípio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

7) Nº 15/2019 – “Requer acerca da pavimentação asfáltica da

Estrada Vicinal da Cachoeira/Italiano, até o limite do acesso à

Rodovia SP- 306, conforme Lei Municipal Nº 3.067/2009”. Auto-

ria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 15 de janeiro de 2019

4

8) Nº 17/2019 – “Requer informações acerca de construção de

uma academia ao ar livre, em área do município localizado na

Rua da Beleza, esquina com a Rua da Benignidade, no bairro

Jardim Vista Alegre”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fon-

tes.

APROVADO

9) Nº 18/2019 – “Requer informações da Empresa Metropolitana

de Transportes Urbanos (EMTU) a respeito das Obras do Cor-

redor Metropolitano na Avenida Tiradentes”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADO

10) Nº 29/2019 – “Requer informações acerca de manutenção

de nivelamento e cascalhamento, na Rua Jornalista Antônio

Elias Barbosa, no Bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Carlos

Alberto Portella Fontes.

APROVADO

11) Nº 31/2019 – “Requer informações sobre o trânsito na Ave-

nida Tiradentes em decorrência das obras do Corredor Metropo-

litano, neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.
APROVADO

12) Nº 33/2019 – “Requer informações sobre projetos e inten-

ções para instalação de energia solar em prédios públicos mu-

nicipais”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.
APROVADO

13) Nº 38/2019 – “Requer informações acerca de construção de

área de lazer em terreno da prefeitura localizado na Rua Mom-

buca, no Jardim das Laranjeiras”. Autoria: Ver. Paulo César

Monaro.

APROVADO

14) Nº 43/2019 – “Requer Informações referentes quais bairros

foram contemplados com dedetização em 2018”. Autoria: Ver.

José Luís Fornasari.
APROVADO

15) Nº 50/2019 – “Requer informações sobre o prazo para exe-

cução de serviços de pavimentação e recapeamento em dife-

rentes vias municipais na região sul”. Autoria: Ver. Ducimar de

Jesus Cardoso.

APROVADO

16) Nº 55/2019 – “De informações acerca do encerramento das

atividades da “Cidade Mirim do Trânsito””. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.
APROVADO

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 15 de janeiro de 2019

5

17) Nº 56/2019 – “De informações acerca dos gastos em ações

de propagandas voltadas para a celebração do aniversário de

200 anos de Santa Bárbara d‟Oeste. Autoria: Ver. Antônio Car-

los Ribeiro”.

APROVADO

18) Nº 61/2019 – “Requer informações sobre o parcelamento

dos salários dos funcionários e o atraso do pagamento do mes-

mo”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme
ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Cláudio Peressim   15h40 a 15h49

Antonio Carlos Ribeiro  15h49 a 15h59

Germina M. de Castro Dottori  15h59 a 16h05

Às dezesseis horas e seis minutos o Vice Presidente Cláudio Peressim assume as funções Legis-
lativas da sessão ordinária no lugar do Presidente o Vereador Felipe Sanches Silva.

Marcos Rosado   16h05 a 16h12

Joel Cardoso Abriu mão 16h12

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 16h13

José Luís Fornasari Abriu mão 16h13

Alex Fernando Braga  16h13 a 16h20

Carlos Alberto Portella Fontes  16h20 a 16h31

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 16h31

Celso de Ávila Bueno  16h31 a 16h42

Às dezesseis horas e quarenta e dois minutos retorna a exercer as funções das atividades legis-
lativas o Presidente Vereador Felipe Sanches Silva.

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 16h42

José Antônio Ferreira Abriu mão 16h42

Ducimar de Jesus  16h42 a 16h52

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezesseis ho-

ras e cinquenta e dois minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim),

Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,  conferida e

assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 15 de janeiro de 2019

6

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –